manobras, esses dispositivos contribuem para agilizar o restabelecimento do fornecimento e minimizar o número de consumidores afetados por 

eventuais interrupções. 

No município de Itirapuã, entre janeiro de 2023 e outubro de 2025, a CPFL Paulista 

destinou aproximadamente R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) em 

ações de manutenção, melhoria e expansão do sistema elétrico local. Tais 

investimentos contemplam intervenções estruturais voltadas à ampliação da 

capacidade da rede, ao aumento da confiabilidade do fornecimento e à redução de 

ocorrências que possam impactar os consumidores.